
pag. 2 
 

 

 

COMUNE DI NOCERA 

TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RIFACIMENTO MARCIAPIEDI E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE 

STAZIONE” 

 
 

Codice C.I.G.: 83833520ED 

 

Codice C.U.P.: E71B19000430001 

BANDO DI GARA 
 

 

E’ INDETTA 

 

 

la procedura aperta per l'affidamento dell’esecuzione dci lavori in oggetto. 

 

Art. 1 - Oggetto dell’appalto e descrizione dei lavori 

L’appalto concerne l’affidamento dei lavori di “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI E SOTTOSERVIZI ZONA 
MARINA VIALE STAZIONE”  
L’intervento ha come obbiettivo la riqualificazione del tratto di strada SP. 164 ex SS 18 che nella zona in esame 

attraversa il comune di Nocera Terinese nello specifico dal Km 1+000 ed il Km +050 circa; tale tratto raccorda 

il centro di Nocera Terinese con la zona Marina e quindi con le arterie di grande comunicazione, A2-Autostrada 
del Mediterraneo, la SS 18, nonché la linea ferroviaria. L’intervento è teso a mitigare il rischio frana con il 

convogliamento e deflusso delle acque piovane. 

CPV: 45231300-8 
NUTS: ITF63 

 

Art. 2 - Importo a base di gara 
2.1 - L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusa, ammonta ad 

Euro € 739 086,43 = di cui Euro 21.402,00= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

2.2 - L’appalto si compone delle seguenti lavorazioni: 

 

 
Lavorazione 

 
Categori

a 

 
Classifica 

 

Qualificazione 

obbligatoria 

 

Importo 

(Euro) 

 
% 

Indicazioni speciali ai fini della 
gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappaltabile 

Acquedotti, gasdotti, 

oleodotti, opere di 

irrigazione e di 

evacuazione 

 

OG6 

 

III 

 

SI 

 

453.953,27 

 

63,252 

 

Prevalente 
 nei limiti di 

Legge  

Strade, autostrade, 

ponti, viadotti, 

ferrovie, 

metropolitane 

       OG3 III SI 263.731,16 36,748 Scorporabile 
nei limiti di 

Legge  

Totale: 739.086,43 100  

 

Ai fini della partecipazione alla gara, i Concorrenti devono possedere i requisiti di qualificazione nella 



pag. 3 
 

categoria OG6, Class. III, OG 3, Class III 

 
Art. 3 – Procedura di aggiudicazione 

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in 

funzione degli elementi e sub – elementi di valutazione qualitativi e quantitativi specificati nel disciplinare 
allegato al presente bando di gara (Sezione avente ad oggetto “Criteri di individuazione dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa”). 

I Concorrenti, sulla base del progetto esecutivo a base di gara, redigono una proposta migliorativa a livello 

esecutivo. 
L’aggiudicazione sarà effettuata nei confronti del Concorrente che avrà conseguito il punteggio maggiore 

rispetto agli elementi e sub – elementi di valutazione qualitativi e quantitativi specificati nel disciplinare 

allegato al presente bando di gara. 
Nel caso di offerte con eguale punteggio, l’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta che presenta il 

maggior punteggio relativo agli elementi qualitativi. 

Qualora anche i punteggi attribuiti agli elementi qualitativi dovessero essere uguali, l’aggiudicatario sarà 
individuato tramite sorteggio ai sensi dell’art. 77 del R.D. 827/1924. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, salvo 

verifica della congruità della stessa. 

Il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione dei lavori. 

 

Art. 4 – Luogo di esecuzione 

Il luogo di esecuzione dei lavori è rappresentato dal tratto di strada SP. 164, ex SS 18, che attraversa il 
comune di Nocera Terinese nello specifico dal Km 1+000 ed il Km +050 circa del Comune di Nocera 
Terinese. 

 

Art. 5 – Tempo 
Il tempo utile, a base di gara, per l'esecuzione dei lavori, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 12 del Capitolato 

Speciale d’Appalto, è di giorni 210 (duecentodieci) naturali, consecutivi e continui, con decorrenza dalla data 

del verbale di consegna dei lavori. 

 

Art. 6 – Penale 
La penale pecuniaria per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei lavori è pari all’l‰ dell'importo netto 

contrattuale, e, comunque, complessivamente non superiore al 10% dell'importo netto contrattuale 

medesimo, da determinare in relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo. 

 

Art. 7 – Pagamenti 
I pagamenti in acconto saranno corrisposti ogni qualvolta venga raggiunta la somma di Euro 200.000,00=, 
come previsto dal’art. 25 del CSA. 
Si applica l’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

 

Art. 8 – Finanziamento 
L’opera è finanziata con risorse del Ministero degli Interni - Decreto del Capo dei Dipartimento degli Affari 

interni e territoriali del 30.12.2019. 

 

Art. 9 – Contratto 

Il contratto di appalto sarà stipulato a misura. 

 

Art. 10 – Modalità e termini di presentazione delle offerte 

La busta telematica  contenente i documenti e l’offerta deve essere firmata digitalmente e con marcatura 
temporale dovrà essere presentata sulla piattaforma telematica della centrale di committenza Asmel , cui il 
Comune ha aderito. 
La busta telematica contenente la documentazione di gara  deve pervenire, entro le ore 12,00 del XX 

XXXXXX secondo le indicazioni ,procedura telematizzata della piattaforma Asmel 

l "Offerta per la gara d’appalto è relativa all’affidamento dei “Lavori di “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 

E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE” 
L'indirizzo della Stazione Appaltante è : “Comune di Nocera Terinese – Via Francesco Antonio Rizzuto, 14– 
88047 – Nocera Terinese (CZ)”. 



pag. 4  

La Stazione appaltante è esonerata da ogni responsabilità circa il ritardo nel recapito e circa l’integrità dei 

delle buste telematiche. Il rispetto dei termini e modalità è ad esclusivo onere e rischio del Concorrente 

su cui graveranno, ad ogni titolo, le conseguenze di eventuali ritardi, disguidi, errori o inesattezze nel 
recapito. 

Non si terrà conto delle buste telematiche caricate oltre il termine di scadenza sopra indicato. 

 
Art. 11 – Giorno e luogo della gara 

Le operazioni di gara, in seduta pubblica, avranno inizio alle ore xxx del giorno XXXXXXXXXpresso 

la sede municipale del Comune di Nocera Terinese, Via Francesco Antonio Rizzuto, 14. 
Eventuali aggiornamenti della data stabilita per l’inizio delle operazioni di gara saranno resi noto con 
avviso pubblicato sul sito: https://www.comune.noceraterinese.cz.it/ e sulla piattaforma telematica. 
Relativamente alla data di svolgimento delle successive sedute pubbliche (apertura delle offerte per gli 

elementi qualitativi e gli elementi quantitativi) e alla eventuale ultima fase (giudizio di anomalia), sarà 

trasmesso ai Concorrenti, tramite pec sulla pattaforma telematica. 

 

Art. 12 – Requisiti per la partecipazione alla gara 
Sono ammesse a partecipare alla gara le imprese in possesso dell’attestazione di qualificazione rilasciata 

da una S.O.A., per le classifiche e le categorie che abilitano l’Impresa alla partecipazione alla presente 
gara, indicate al precedente art. 2. 

 

Art. 13 – Soggetti ammessi alla gara 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti indicati all’art. 45 del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e s.m.i. 

 

Art. 14 – Garanzie fideiussorie 
I Concorrenti, ai fini della partecipazione alla gara di appalto in argomento, devono prestare una garanzia 

provvisoria, pari al 2% dell’importo posto a base d’asta, e, quindi, € 14.781,72= costituita con le 
modalità descritte nel disciplinare di gara. 

La cauzione a garanzia dell’esecuzione dci lavori, invece, è pari al 10% dell’importo di aggiudicazione. 

In caso di ribasso d’asta superiore al 10%, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali 

quanti sono quelli eccedenti il 10%. 
Ove il ribasso sia superiore a 120%, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso 

superiore  al 20%. 

Si applicano le disposizioni previste dall’articolo 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.  
Per fruire di tale beneficio, il Concorrente deve segnalare, in sede di offerta, il possesso del requisito e 

documentarlo nei modi prescritti dal D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 (copia fotostatica del documento 
comprovante il requisito accompagnata da copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità 

del sottoscrittore). 

 

Art. 15 – Garanzie assicurative 

L’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., è 

obbligata a stipulare una polizza di assicurazione che copre i danni subiti dalla Stazione appaltante a 

causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, 

verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori. 
La somma da assicurare è pari all'importo netto contrattuale. 
La polizza deve, altresì, assicurare la Stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati 

a terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori, con il massimale non inferiore ad Euro 500.000,00. 
 

Art. 16 – Avvalimento 

E’ disciplinato dall’art. 89 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
 

Art. 17 – Subappalto 

L’eventuale subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
 

 

 

https://www.comune.noceraterinese.cz.it/


pag. 5  

 

 

 

 

Art. 18 – Documenti a base di gara 

I documenti a base d'appalto, inoltre, sono consultabili e scaricabili dal sito 
www.comune.noceraterinese.cz.it.  Ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003, si precisa che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento in oggetto e sulla piattaforma Asmel. 

Il bando di gara, il disciplinare di gara e gli elaborati tecnici sono visionabili e scaricabili all’indirizzo 
 

Art. 19 – Ricorsi 
Organo Responsabile delle Procedure di Ricorso: TAR Calabria                        

Indirizzo: Via A. De Gasperi, 76/b, 88100 Catanzaro CZ  Telefono:  0961 531411 

Termini per la proposizione del ricorso: 30 giorni dalla comunicazione o conoscenza dell’atto lesivo.  

 

  Il Supporto al R.U.P.                                                         Il Responsabile  del Settore e R.U.P.  

      Ing. Fabio Pavone                                                                          Ing. Antonio Albi 

 

 

 

http://www.comune.noceraterinese.cz.it/
https://www.google.com/search?q=tar+calabria&rlz=1C1GCEA_enIT875IT875&oq=tar+ca&aqs=chrome.3.0l2j69i57j0l5.8483j0j8&sourceid=chrome&ie=UTF-8

